

深圳市唯特偶新材料股份有限公司

2022 年度财务决算报告

深圳市唯特偶新材料股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度财务报表已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司 2022 年财务决算报告如下：

一、2022 年度公司主要财务指标

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动率
营业收入	104,472.97	86,299.44	21.06%
营业利润	9,413.29	9,441.01	-0.29%
利润总额	9,339.02	9,399.32	-0.64%
净利润	8,271.55	8,231.37	0.49%
归属于上市公司股东的净利润	8,271.55	8,231.37	0.49%
基本每股收益（元/股）	1.74	1.87	-7.16%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.68	1.75	-4.18%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.69	-0.32	623.41%
加权平均净资产收益率(%)	14.70	25.05	-10.35
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	14.20	23.45	-9.25
总资产	121,254.02	64,164.35	88.97%
归属于上市公司股东的所有者权益	107,316.44	36,527.95	193.79%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动金额	同比变动率
股本（万股）	5,864.00	4,398.00	1,466.00	33.33%
资本公积	67,294.89	6,330.58	60,964.31	963.01%
减：库存股	-	-	-	-
专项储备	459.62	372.99	86.63	23.22%
盈余公积	2,932.00	2,199.00	733.00	33.33%
未分配利润	30,765.93	23,227.38	7,538.55	32.46%

归属于母公司所有者权益	107,316.44	36,527.95	70,788.49	193.79%
少数股东权益				
所有者权益总额	107,316.44	36,527.95	70,788.49	193.79%

变动情况说明：

- (1) 股本同比增长 33%，主要系 2022 年 9 月公开发行新股 1466 万股。
- (2) 资本公积同比增长 963%，主要系 2022 年 9 月公开发行新股溢价 60,964.31 万元。
- (3) 盈余公积同比增长 33%，主要系提取法定盈余公积。
- (4) 未分配利润同比增长 32%，主要系公司报告期内实现净利润所致。
- (5) 归属于母公司所有者权益同比增长 194%，主要系公司公开发行新股使得股本和资本公积增加所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比变动 金额	同比 变动率
货币资金	21,723.13	7,471.83	14,251.30	190.73%
交易性金融资产	45,120.80	0.00	45,120.80	100%
应收票据	6,727.74	6,231.71	496.03	7.96%
应收账款	25,668.20	30,744.40	-5,076.20	-16.51%
应收款项融资	4,926.16	979.51	3,946.65	402.92%
预付账款	156.81	135.34	21.47	15.86%
其他应收款	97.53	332.74	-235.22	-70.69%
存货	7,497.96	8,395.90	-897.93	-10.69%
其他流动资产	1,061.45	1,147.53	-86.08	-7.50%
流动资产合计	112,979.80	55,438.97	57,540.83	103.79%
长期股权投资	-	-	-	-
投资性房地产	1,687.45	1,161.40	526.05	45.29%
固定资产	5,120.77	5,966.88	-846.11	-14.18%
在建工程	-	-	-	-
使用权资产	140.32	212.29	-71.98	-33.90%
无形资产	613.78	551.33	62.45	11.33%
商誉	26.41	26.41	-	-

项目	2022年12月31日	2021年12月31日	同比变动金额	同比变动率
长期待摊费用	196.84	246.25	-49.40	-20.06%
递延所得税资产	476.54	489.57	-13.03	-2.66%
其他非流动资产	12.10	71.25	-59.15	-83.02%
非流动资产合计	8,274.21	8,725.38	-451.16	-5.17%
资产总计	121,254.02	64,164.35	57,089.67	88.97%
短期借款	0.00	8,950.52	-8,950.52	-100.00%
应付票据	3,646.66	9,227.27	-5,580.61	-60.48%
应付账款	3,863.34	2,636.71	1,226.64	46.52%
预收账款	-	-	-	-
合同负债	342.91	261.14	81.77	31.31%
应付职工薪酬	1,050.64	876.94	173.70	19.81%
应交税费	390.60	695.62	-305.02	-43.85%
其他应付款	255.08	139.15	115.93	83.32%
一年内到期的非流动负债	104.30	91.95	12.35	13.43%
其他流动负债	3,997.62	4,212.30	-214.68	-5.10%
流动负债合计	13,651.14	27,091.58	-13,440.44	-49.61%
长期借款	-	-	-	-
租赁负债	49.60	140.20	-90.60	-64.62%
递延收益	218.71	404.62	-185.91	-45.95%
递延所得税负债	18.12	0.00	18.12	100.00%
非流动负债合计	286.43	544.82	-258.38	-47.43%
负债合计	13,937.57	27,636.40	-13,698.83	-49.57%

变动情况说明：

- (1) 货币资金同比增长 191%,主要系公司募集资金到账所致。
- (2) 交易性金融资产本期增加主要系公司将部分闲置募集资金及部分自有资金进行现金管理所致。
- (3) 应收款项融资同比增长 403%,主要系公司期末未到期的应收票据增加所致。
- (4) 其他应收款同比下降 71%,主要系收回期货保证金所致。
- (5) 投资性房地产同比增长 45%,主要系增加公司自有房产出租。
- (6) 使用权资产同比下降 34%,主要系租赁房屋租金减少所致。

(7) 其他非流动资产同比下降 83%,主要系“金碟云系统”验收转无形资产,长期预付款减少所致。

(8) 短期借款同比下降 100%,主要系银行借款已到期偿还。

(9) 应付票据同比下降 60%,主要系未到期应付票据减少。

(10) 应付账款同比增长 47%,主要系采购量增加所致。

(11) 合同负债同比增长 31%,主要系客户预收货款增加。

(12) 应交税费同比下降 44%,主要系享受税收优惠政策。

(13) 其他应付款同比增长 83%,主要系计提未支付费用较期初增加所致。

(14) 租赁负债同比下降 65%,主要系租房租金减少所致。

(15) 递延收益同比下降 46%,主要系政府补贴减少。

2、经营成果分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动金额	同比变动率
一、营业收入	104,472.97	86,299.44	18,173.53	21.06%
其中：营业收入	104,472.97	86,299.44	18,173.53	21.06%
二、营业总成本	95,372.88	76,535.27	18,837.61	24.61%
其中：营业成本	85,663.24	67,248.83	18,414.41	27.38%
税金及附加	381.76	389.80	-8.04	-2.06%
销售费用	3,711.34	3,370.64	340.70	10.11%
管理费用	2,794.36	2,606.23	188.13	7.22%
研发费用	2,694.50	2,606.59	87.91	3.37%
财务费用	127.68	313.18	-185.50	-59.23%
加：其他收益	597.70	549.26	48.44	8.82%
投资收益	-223.51	9.16	-232.68	-2539.72%
公允价值变动收益	120.80	0.00	120.80	-
信用减值损失	98.76	-769.39	868.15	112.84%
资产减值损失	-280.58	-101.36	-179.22	-176.82%
资产处置收益	0.03	-10.83	10.87	100.31%
三、营业利润	9,413.29	9,441.01	-27.72	-0.29%
加：营业外收入	14.65	2.95	11.69	395.95%
减：营业外支出	88.92	44.65	44.27	99.15%
四、利润总额	9,339.02	9,399.32	-60.30	-0.64%

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动金额	同比变动率
减：所得税费用	1,067.47	1,167.95	-100.47	-8.60%
五、净利润	8,271.55	8,231.37	40.18	0.49%
归属于母公司净利润	8,271.55	8,231.37	40.18	0.49%

变动情况说明：

- (1) 财务费用同比下降 59%,主要系利息收入增加所致。
- (2) 投资收益同比下降 2540%,主要系投资损失。
- (3) 信用减值损失同比增长 113%,主要系加强应收账款管理，加快货款回笼以及部分已确认坏账的应收账款收回。
- (4) 资产减值损失同比增长 177%,主要系计提存货减值准备增加所致。
- (5) 资产处置收益同比增长 100%,主要系处置减少。
- (6) 营业外收入同比增长 396%,主要系处理负债类科目。
- (7) 营业外支出同比增长 99%,主要系处置闲置设备损失及捐赠所致。
- (8) 所得税费用同比下降 9%,主要系享受税收优惠政策。

3、现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动金额	同比变动率
经营活动产生的现金流量净额	8,075.73	-1,424.23	9,499.96	667.03%
投资活动产生的现金流量净额	-45,694.96	-285.19	-45,409.77	-15922.61%
筹资活动产生的现金流量净额	53,326.13	3,821.87	49,504.26	1295.29%

变动情况说明：

- (1) 经营活动产生的现金流量净额同比增长 667%,主要系“销售商品、提供劳务收到的现金”增加所致。
- (2) 投资活动产生的现金流量净额同比下降 15923%,主要系部分闲置募集资金及部分自有资金进行现金管理增加。
- (3) 筹资活动产生的现金流量净额同比增长 1295%,主要系募集资金到账。

深圳市唯特偶新材料股份有限公司董事会

2023 年 4 月 21 日